Дело 1-196/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июня 2019 года г. Хабаровск 

Индустриальный районный суд города Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Лейман Л.Н.,

при секретаре судебного заседания Лященко А.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Головиной А.Э.,

подсудимой ФИО1, ее защитника-адвокатаГорячева Д.В., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гр. РФ, со средне специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетних детей – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ работающей парикмахером, не в/о, проживающей 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

Установил:

ФИО1 (ранее до смены фамилии ФИО2) ДД.ММ.ГГГГг. постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного района «Хабаровский район Хабаровского края» на судебном участке № – признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГг. 

Согласно ст. 32.7 КоАП РФ срок лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3.1 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения, срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом соответствующего удостоверения, а равно получение органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. 

Водительское удостоверение № выданное на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, согласно Федеральной информационной системе «ГИБДД-М» сдано ДД.ММ.ГГГГг. в ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску и передано на хранение в СР ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Хабаровскому краю. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1 (ранее ФИО2), будучи подвергнутой, административному наказанию, ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в состоянии опьянения, ставящем под угрозу безопасность дорожного движения, управляла автомобилем 

<

данные изъяты>), гос. номер № от 

<

адрес> до 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГг. была остановлена сотрудником ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску, который выявил у последней признаки опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи). 

К.О.МБ. (ранее ФИО2), согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства 

<

данные изъяты> №» и ДД.ММ.ГГГГг. в 01 час 09 минут у нее было установлено состояние алкогольного опьянения, в связи с наличием абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, в количестве 0,555 мл/г.

В связи с чем, ФИО1 (ранее ФИО2) нарушила пункт 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ «О правилах дорожного движения» от 23.10.1993г. № 1090, согласно которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического и иного), ставящем под угрозу безопасность движения. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным обвинением, пояснила, что в полном объеме признает вину в совершении преступления, в содеянном раскаивается, ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства.

В судебном заседании защитник-адвокат Горячев Д.В. ходатайство своей подзащитной поддержал. 

В судебном заседании государственный обвинитель Головина А.Э. согласна на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, и ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного ст. 314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, суд не находит.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 Мсудом квалифицируются по ст.264.1 УК РФ – какуправление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Анализируя поведение подсудимой К.О.МБ. в судебном заседании, где она участвовала в рассмотрении дела, правильно понимала ход происходящих событий, материалов дела, касающихся ее личности, учитывая обстоятельства совершения ею преступления, суд признаетеевменяемой в отношении инкриминированного ей деяния.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, способствующих решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания подсудимой, суд учитывает данные, о еёличности,ФИО1 характеризуется в целом положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, а также характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое, относится к категории небольшой тяжести.

Смягчающими наказание ФИО1, обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются - полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой суд, в соответствии со статьями 6 УК РФ, 43 УК РФ, 60-62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, достижение целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, и приходит к выводу о необходимости назначения наказанияФИО1 в виде штрафа. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ не имеется, поскольку преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести, изменение категории на менее тяжкую не возможно.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, не имеется. Вопрос о вещественных доказательств решить в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, с К.О.МБ. взысканию не подлежат.

С учетом всех обстоятельств по делу, уровня ежемесячного заработка и материального положенияФИО1 и ее семьи, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, руководствуясь принципами законности и гуманизма, в целях надлежащего исполнения приговора, суд полагает возможным рассрочить исполнение приговора в части выплаты штрафа на 36 месяцев. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304,307-309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года. 

Рассрочить исполнение приговора в части выплаты штрафа сроком на 36 месяцев равными частями. 

На основании ч.4 ст.47 УК РФ, срок дополнительного вида наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру процессуального принуждения в отношенииФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства–протокол № «Об отстранении от управления транспортным средством» от ДД.ММ.ГГГГ акт №Освидетельствования на состояние алкогольного опьянения» от ДД.ММ.ГГГГ чек «

<

данные изъяты> №» от ДД.ММ.ГГГГ.; протокол № «Об административном правонарушении» от ДД.ММ.ГГГГ.; протокол № «О задержании транспортного средства» от ДД.ММ.ГГГГ.; акт постановки АМТ № приемапередачи транспортного средства для помещения на специализированную стоянку ООО «Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ.; постановление № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ.; копию постановления по делу об административном правонарушениимирового судьи судебного района «Хабаровский район Хабаровского края» на судебном участке № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ.; информационное письмо ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску № от ДД.ММ.ГГГГ. – хранить при уголовном деле.

Иные документы - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено ходатайство и об этом указано в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: Л.Н. Лейман